Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 130/2019-CEV/UECE
(30 de dezembro de 2019)

Informa da Publicação, no Diário Oficial do
Estado do Ceará (DOE), do Resultado Final do

Concurso para Professor da SEDUC e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

(CEV/UECE), no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE, por delegação da

Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE), é a Organizadora do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará (SEDUC/CE),

considerando o Edital Nº 030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará

(DOE) de 20 de julho de 2018, de regulamentação do Concurso em referência, e o Edital Nº

33/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no DOE de 09 de novembro de 2018, de regulamentação da

Prova Prática (Aula), 2ª Etapa do Concurso, Informa da Publicação, no Diário Oficial do Estado do

Ceará (DOE), do Resultado Final do Concurso para Professor da SEDUC e dá outras informações

pertinentes.

Do Concurso, Resultado Final e Homologação

1. Este Concurso foi regulamentado pelo Edital Nº 030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no Diário

Oficial do Estado do Ceará (DOE) de 20 de julho de 2018 e o Edital Nº 33/2018-

SEDUC/SEPLAG, publicado no DOE de 09 de novembro de 2018, de regulamentação da Prova

Prática (Aula), 2ª Etapa do Concurso.

2. Neste Concurso foram oferecidas 2.500 vagas para os cargos de Professor, nível A, distribuídos

por disciplinas, conforme Anexo II do edital de abertura. As disciplinas são Arte-Educação,

Biologia, Educação Física, Filosofia, Física, Geografia, História, Língua Brasileira de Sinais

(Libras), Língua Espanhola, Língua Inglesa, Língua Portuguesa, Matemática, Química e

Filosofia.

3. O Concurso Público foi organizado, coordenado e executado pela Fundação Universidade

Estadual do Ceará - FUNECE, por intermédio da Comissão Executiva do Vestibular da

Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE.

4. O Resultado Final do Concurso e sua homologação foram publicados no Diário Oficial do Estado

do Ceará de 27/12/2019, por intermédio do Edital Nº 032/2019 – SEDUC/SEPLAG, de 09 de

dezembro de 2019.

4.1. O Resultado Final do Concurso está constituído de listagens de Classificação Geral (ampla

disputa e deficientes) e listagens de Classificação Especial (somente deficientes),

referentes às 14 (quatorze) disciplinas de Ensino Médio que constam do Edital do

Concurso.

4.2. Nas listagens de Classificação Geral, referentes a cada disciplina, foram incluídos todos os

candidatos PcD, que foram aprovados na Prova Prática (Aula) e tiveram a deficiência

confirmada pela Perícia, tendo em vista que está estabelecido no subitem 6.11.1, do Edital

do Concurso, que “os candidatos PcD concorrem às vagas reservadas e, também, às vagas

da ampla disputa”.

Disposições Finais

5. Considerando o subitem 4.1 deste Comunicado, no qual consta que foram incluídos nas

Classificações Gerais, todos os candidatos PcD, considerando a inclusão por decisão judicial de

um candidato sub judice, optante pela disciplina Matemática, na Classificação Geral e

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 130/2019-CEV/UECE, de 30/12/2019 - Informa da Publicação, no Diário Oficial do Estado do Ceará (DOE), do Resultado

Final do Concurso para Professor da SEDUC e dá outras informações pertinentes.
Página 2 de 2

considerando que tais alterações ocasionaram mudanças na ordem de posicionamento das

Classificações Gerais que constam do Anexo Único do Comunicado Nº 023/2019-CEV/UECE, de

01/03/2019, ficou decidido o que segue:

(i) Revogar o Comunicado Nº 25/2019-CEV/UECE, de 13/03/2019, que dispôs sobre

informações do Resultado Final Definitivo (após recursos) do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018 e

deu outras informações pertinentes. Neste Comunicado constava que o Resultado

Preliminar divulgado no Comunicado Nº 23/2019-CEV/UECE, de 01/03/2019, se

tornaria definitivo.

(ii) Publicar novo Comunicado com o Resultado Final Definitivo, no qual consta as listagens

de Classificações Gerais e Especiais que foram publicadas no Edital 032/2019-

SEDUC/SEPLAG, de 09/12/2019, publicado no DOE de 27 de dezembro de 2019.

Fortaleza, 30 de dezembro de 2019

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE